3. Dicis Spiritum sanctum quod æqualis sit Filio. Da testimonia, ubi adoratur Spiritus sanctus, ubi ei caelestia et terrestria et inferna genu flectant. Nos enim, quod adorandus sit Deus Pater, beato Paulo apostolo clamante didicimus: *Propterea flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur* (Eph 3,14-15). Auctoritate sanctorum Scripturarum adoramus Patrem: æque ab ipsis divinis Scripturis instructi, colimus et adoramus Deum Christum. Si [725] alicubi adorandus sit Spiritus sanctus; si Pater ei sic perhibuit testimonium, si Filius, se ipse de se ista amplexus est, lege præter quam diximus ex divinis Scripturis.

15. 4) Que Cristo está sentado a la derecha de Dios, que ruega por nosotros, el mismo Pablo lo expone en otro lugar: *Buscad las cosas de arriba, donde está Cristo sentado a la derecha de Dios.* El mismo escribe así a los Hebreos: *Hecha la purificación de los pecados, se sentó a la diestra de la Majestad en las alturas.* Asimismo el Espíritu Santo predijo por el profeta: *Dijo el Señor a mi Señor, siéntate a mi derecha.* Igualmente el mismo Hijo lo aseveró en el Evangelio. Además, al pontífice aquel que le preguntaba bajo juramento: *Dinos si tú eres el Cristo, el Hijo de Dios bendito,* le respondió: *Yo soy;* o también: *Tú lo dices, y a partir de ahora veréis al Hijo del hombre sentado a la derecha del poder de Dios.*

15. 5) Nosotros honramos con toda justicia al Espíritu Santo como doctor, guía, iluminador y santificador. Damos culto a Cristo como creador. Adoramos con sincera devoción al Padre como autor, a quien proclamamos único autor en todas partes y ante todos²⁹. Pues estas calumnias provienen de la instrucción filosófica. No creo que tú hayas leído superficialmente lo que dice el Apóstol: *Porque a Cristo, no siendo en verdad pecador, le hizo pecado por nosotros, para que viniéramos a ser justicia de Dios en él.*

4. Quod Christus est in dextera Dei, quod interpellat pro nobis (cf. Rom 8,54), sic etiam in alio loco ipse prosequitur Paulus dicens: *Quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens* (Col 3,1). Sic ad Habræos ipse scribens ait: *Purificatione peccatorum facta, consedit ad dexteram magnitudinis in excelsis* (Hebr 1,3). Sic utique et Spiritus sanctus iam ante per prophetam præcinerat, dicens: *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis* (Ps 101,1). Sic et ipse Filius in Evangelio professus est (cf. Mt 22,44). Præterea ad illum principem qui eum adiurans dicebat: *Dic nobis si tu es Christus Filius Dei benedicti;* ait ipse: *Ego sum,* vel certe: *Tu dicis;* et: *Amodo videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis Dei* (Mc 14,61-62; Mt 26,63-64).

5. Nos enim Spiritum sanctum competenter honoramus ut doctorem, ut ducatorem, ut illuminatorem, ut sanctificatorem: Christum colimus ut creatorem; Patrem cum sincera devotione adoramus ut auctorem, quem et unum auctorem ubique omnibus pronuntiamus. Istæ enim calumniæ de philosophicæ artis instructione veniunt. Non puto te minus legisse quod ait Apostolus: *Quoniam Christus utique cum non esset peccator, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso* (2 Cor 5,21). Nec

²⁹ Ya nos hemos referido a su concepción trinitaria. No insistimos más. Pero nos parece interesante destacar la distinción entre *creator* (Cristo) y *auctor* (el Padre). No cabe la menor duda de que con esas dos palabras ha querido reflejar la absoluta superioridad del Padre respecto al Hijo.

Puede que no haya llegado hasta ti lo que dice la Escritura: *Maldito todo el que cuelga de un madero*, y que es interpretado por el binaventurado apóstol Pablo de este modo: *Hecho por nosotros maldición, para que la bendición se cumpliera en los gentiles*. Ciertamente no has entendido lo que dice el mismo Pablo: *El primer hombre, Adán, salido de la tierra, es terreno; el segundo hombre, el Señor, que viene del cielo, es celeste*.

Luego también Cristo asumió la naturaleza humana, como tú mismo expusiste. Y por esta razón dijimos que descendió a los contagios terrenos. Pues no ignoramos, puesto que lo leemos, que *él no cometió pecado, ni se halló engaño en su boca; que, cuando era maldecido, no replicaba con maldiciones: cuando padecía, no amenazaba, sino que se encomendaba a aquel que juzga con justicia*. Tampoco desconocemos lo que dijo Juan Bautista: *He aquí el cordero de Dios, he aquí el que quita el pecado del mundo*. Así consta, como tú mismo lo has expuesto. Pues no debemos ser obstinados en todo, que no alabemos lo que has dicho de modo correcto. Ya que es perfecta tu exposición, cuando afirmas que Cristo principalmente vino a limpiarnos de los pecados y de las iniquidades; pero no a contaminarse, según tú mismo has mantenido. Porque es cierto que conforme a aquella bienaventurada sustancia de su divinidad, que tuvo antes de la creación del mundo, antes de los siglos, antes de los tiempos, antes de los días, antes de los meses, antes de los años, antes de que existiera algo,

hoc sane ad te forte pervenit, quod dixerit Scriptura: *Maledictus omnis qui pendet in ligno*; quod interpretans beatus apostolus Paulus dicit: *Factus pro nobis maledictum, ut benedictio in gentibus adimpleretur* (Deut 21,23; Gal 3,45). Nec hoc sane pervenit ad te, quod ait ipse Paulus: *Primus homo Adam de terra terrenus, secundus homo Dominus de caelo caelestis advenit* (1 Cor 15,47). Ergo et Christus suscepit hominem, ut ipse exposuisti. Et ea de causa diximus quod ad terrena contagia descendit. Non enim ignoramus illum secundum quod legimus: *Qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ipsius: qui cum malediceretur, non remale dicebat; cum pateretur, non comminabatur; commendabat autem se iudicanti iuste* (1 Petr 2,22-23). Nec hoc ignoramus quod ait Baptista Ioannes: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (Io 1,29). Constat, ut et ipse prosecutus es. Nec enim ad omnia obstinati esse debemus, ut non quæ bene dicis laudemus. Valde enim iusta est prosecutio tua, quia ob hoc venit Christus, ut nos potius a peccatis et ab iniquitatibus mundaret; non tamen ut ipse contaminaretur, sicut et ipse prosecutus es. Certum est enim, quod secundum divinitatis suæ substantiam illam beatam, quam [726] habuit ante mundi constitutionem, ante sæcula, ante tempora, ante